
Decreto del Commissario n.12 pag. 1 di 5  

 

 

Comunità della Valle di Cembra 
PROVINCIA DI TRENTO 

  

  

   

DECRETO DEL PRESIDENTE 

N. 12 del 05/10/2022 

    

OGGETTO: Nido d’infanzia intercomunale della Valle di Cembra. Accettazione proposta formulata dalla 

Cooperativa “La Coccinella” per la gestione dell’asilo nido intercomunale dal 1° ottobre al 31 dicembre 

2022 in conformità alle indicazioni fornite dall’Istituto superiore di Sanità ai fini della mitigazione delle 

infezioni da SARS-CoV-2 nell'ambito dei servizi educativi per l'infanzia per l'anno scolastico 2022/2023. 

CIG.7423574F0C. 
  

L'anno duemilaventidue il giorno cinque del mese di ottobre alle ore 11:00 nella sede della Comunità 

della Valle di Cembra, il sig. Simone Santuari, nella sua qualità di Presidente della Comunità della Valle 

di Cembra, nominato con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 25.08.2022, con l’assistenza del 

Segretario della Comunità dott. Paolo Tabarelli de Fatis, emana il seguente decreto. 

 

 
IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ 

 
Richiamati: 

➢ gli articoli 15, 16 e 17 della L.P. 3/2006 come rispettivamente sostituiti dagli articoli 4, 5, 6 della L.P. n. 7 

di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 

(Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale per il governo del 

territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022”; 

➢ la delibera del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 25.08.2022 con la quale si proceduto alla nomina del 

Presidente della Comunità della Valle di Cembra;  

 

Vista la deliberazione del Consiglio della Comunità n. 23 di data 28 novembre 2017 con la quale è stata approvata la 

convenzione per il trasferimento dell'esercizio delle funzioni comunali in materia di servizi educativi della prima 

infanzia e relativo Regolamento di gestione; 

 

Dato atto che: 

➢ con contratto n. 10 di rep. di data 22 ottobre 2018 la Comunità della Valle di Cembra ha dato in gestione a “La 

Coccinella” Società Cooperativa Sociale Onlus di Cles la gestione del Servizio di nido d’infanzia 

intercomunale per il periodo dal 01/09/2019 al 31/07/2021; 

➢ con Decreto n. 149 del 20 agosto 2021 del Commissario della Comunità si è proceduto al rinnovo del 

contratto n. 10 di rep. di data 22 ottobre 2018 per due anni (scadenza 31 luglio 2023) alle medesime 

condizioni economiche e tecniche con la Società Cooperativa Sociale Onlus “La Coccinella”; 

 

Premesso che: 

 

in data 26 agosto u.s., il Servizio attività educative per l’infanzia della Provincia Autonoma di Trento, ha trasmesso 

le indicazioni fornite dall’Istituto Superiore di Sanità da tenere presente per l’organizzazione e gestione dei servizi 

educativi per l’infanzia per l’anno educativo 2022 – 2023.  

Tali indicazioni prevedono tra le altre: 

➢ il superamento della stabilità del gruppo sezione e quindi del cosiddetto “gruppo bolla”, consentendo la 

riattivazione dei momenti di relazione/presenza fra bambini di gruppi/sezioni diversi durante tutto l’arco della 

giornata educativa; 

➢ sanificazione ordinaria (periodica) di ambienti, superfici, arredi, fasciatoi, seggiolini, giochi, elementi di 

arredo, ecc. 



Decreto del Commissario n.12 pag. 2 di 5  

➢ sanificazione straordinaria tempestiva in presenza di uno o più casi confermati; 

➢ uso dei dispositivi di protezione delle vie respiratorie FFP2 senza valvola o altri tipi di protezione, solo per il 

personale scolastico a rischio di sviluppare forme severe di COVID- 19, secondo le prescrizioni del medico 

competente presso la struttura; fatto salvo quanto appena richiamato, non risulta pertanto più obbligatorio 

l’uso dei dispositivi di protezione delle vie respiratorie né per il personale scolastico, né per i genitori, 

accompagnatori o esterni; 

➢ per i contatti stretti di caso Covid-19, ad esclusione dei bambini, si applicano le disposizioni D.L 24 marzo 

2022, convertito in Legge, che prevedono la possibilità di circolare indossando la mascherina FFP2 senza 

valvola e rimanendo in autosorveglianza per l’eventuale comparsa di sintomi per la durata di 10 giorni. 

Viene infine precisato che, nell’ipotesi di recrudescenza della circolazione virale del Covid-19, le autorità sanitarie 

daranno indicazioni in merito all’applicazione delle ulteriori misure più restrittive da adottare. 

 

A seguito di quanto sopra si ritiene opportuno di prevedere degli interventi aggiuntivi di sanificazione in modo da 

mitigare le infezioni da SARS-CoV-2 nell'ambito della gestione del servizio intercomunale di asilo nido; 

 

A tal fine la Cooperativa La Coccinella ha elaborato  una proposta organizzativa ed economica, protocollo della 

Comunità n. 4646 del 29 settembre 2022, predisposta tenendo conto della possibile evoluzione del contesto e che è in 

grado di adattarsi allo stesso in maniera differenziata a seconda del livello di circolazione del virus da Covid-19 e 

delle conseguenti necessità organizzative dei servizi; 

La proposta è così sintetizzabile: 

 

Sanificazione ordinaria (periodica) 

➢ in presenza di un livello basso: prevedere la periodicità dell’intervento di sanificazione ordinaria in 2 volte 

alla settimana; verrebbe prevista nelle giornate di mercoledì e venerdì con un monte ore pari a 5 settimanali 

per il nido di Cembra, 4 per il nido di Giovo e 3 per il nido di Albiano. Il costo complessivo ammonterebbe a 

€ 240,00 più iva al 5% per settimana; 

➢ in presenza di un livello alto: prevedere quotidianamente l’attività di sanificazione ordinaria; il monte ore 

previsto, in continuità con quanto fatto sino al 31 luglio u.s., sarebbe pari a 12,5 settimanali per il nido di 

Cembra, 10 per il nido di Giovo e 7,5 per il nido di Albiano. Il costo derivante da tale organizzazione 

ammonterebbe a € 590,00 più iva al 5% a settimana. 

 

Sanificazione straordinaria 

Tale procedura verrebbe attivata in conseguenza al manifestarsi di un episodio conclamato di contagio da Covid-19 

che si verificasse all’interno del servizio stesso. L’attività di sanificazione posta in essere ricalca esattamente quanto 

previsto per la procedura di sanificazione ordinaria sopra descritta; pertanto in presenza di tale fattispecie verrebbe 

modificato il calendario dell’attività ordinaria anticipando la gestione della stessa. 

 

Utilizzo di dispositivi di protezione individuale (DPI) 

Come indicato l’utilizzo degli stessi risulta ad oggi limitato a poche situazioni che determinano una previsione di 

spesa stimata in € 100,00 più iva al 5% mensili; detto valore verrebbe debitamente rendicontato in caso di utilizzo. 

 

Verificata la congruità della proposta economica formulata dalla Cooperativa La Coccinella, si ritiene opportuno 

attivare la sanificazione ordinaria e straordinaria prevista per un livello basso di circolazione del virus a partire la mese 

di ottobre; 

 

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 

183, comma 4, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, al fine di attivare entro breve la sanificazione ordinaria 

delle sedi di asilo nido; 

 

Preso atto che: 

- con decreto del Commissario n. 234 del 31 dicembre 2021 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2022-2024. 

- con decreto del Commissario n. 235 del 31 dicembre 2021 è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024. 

- con decreto del Commissario n. 238 del 31 Dicembre 2021, immediatamente eseguibile, è stato approvato, 

nella sua parte finanziaria, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2022 – 2024; 

 

Visti: 

- la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento 

dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. (Disposizioni in materia di 



Decreto del Commissario n.12 pag. 3 di 5  

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

- la L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 giugno 2006, 

n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale per il governo del 

territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022” 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- la deliberazione del Consiglio n. 11 del 24 giugno 2019 con la quale si è provveduto alla approvazione del nuovo 

modello organizzativo della Comunità; 

- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03 maggio 2018, n. 

2; 

- il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con D.P.G.R. 

27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

- lo Statuto della Comunità della Valle di Cembra; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 6 di data 19 febbraio 

2018; 

 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta del decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell’art. 185 

della L.R. 2/2018. 

 

D E C R E T A 

 

1. di accettare, per le motivazioni espresse in premessa, la proposta organizzativa ed economica per il periodo dal 1° 

ottobre al 31 dicembre 2022, formulata dalla cooperativa “La Coccinella” con nota di data 29 agosto 2022 

protocollo Comunità n. 4646 del 29 settembre 2022, in conformità alle in conformità alle indicazioni fornite 

dall’Istituto superiore di Sanità ai fini della mitigazione delle infezioni da SARS-CoV-2 nell'ambito dei servizi 

educativi per l'infanzia per l'anno scolastico 2022/2023; 

2. di riconoscere per il periodo dal 1° ottobre al 31 dicembre 2022 alla Cooperativa “La Coccinella” una quota 

aggiuntiva, rispetto a quanto previsto con il contratto n. 10 di rep. di data 22 ottobre 2018, preventivata in 

massimo di € 3.180,00 + IVA, per la sanificazione ordinaria in presenza di un livello basso di circolazione del 

virus da Covid-19;  

3. di stabilire che i costi esposti nell’offerta per " Utilizzo di dispositivi di protezione individuale (DPI)" (€ 100,00 

mensili) debbano essere soggetti a rendicontazione a fine anno comunque entro il limite massimo indicato nel 

preventivo; 

4. di formalizzare il presente incarico tramite scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali; 

5. di rinviare a successivo provvedimento l’eventuale incremento dell’attività di sanificazione ordinaria in presenza 

di un passaggio ad un  livello più alto di circolazione del virus da Covid-19;  

6. di impegnare la spesa di € 3.339,00 al capitolo 2169 (Missione 12, Programma1 Titolo 1, Macroaggregato 3) 

dell’esercizio finanziario 2022 del PEG 2022-2024; 

7. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 4, 

della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, per le ragioni espresse in premessa; 

8. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile 

presentare:  

• opposizione al Presidente della Comunità della Valle di Cembra, durante il periodo di pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 183, 5° comma del C.E.L. approvato con la Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2;  

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  

• ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. 

 

 

  



Decreto del Commissario n.12 pag. 4 di 5  

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

IL PRESIDENTE 

Simone Santuari 
                              

IL SEGRETARIO 

dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

  

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Cembra Lisignago, lì____________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

 

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul sito www.albotelematico.tn.it per dieci (10) giorni 

consecutivi dal 05.10.2022 

 

 

Provvedimento esecutivo dal 05.10.2022 

 

 

Cembra Lisignago, li 05.10.2022 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

  

 

 

 

 

http://www.albotelematico.tn.it/


Decreto del Commissario n.12 pag. 5 di 5  

Proposta del decreto del Presidente della Valle di Cembra dd. 05/10/2022  avente per oggetto: 

 

Nido d’infanzia intercomunale della Valle di Cembra. Accettazione proposta formulata dalla Cooperativa “La 

Coccinella” per la gestione dell’asilo nido intercomunale dal 1° ottobre al 31 dicembre 2022 in conformità alle 

indicazioni fornite dall’Istituto superiore di Sanità ai fini della mitigazione delle infezioni da SARS-CoV-2 nell'ambito 

dei servizi educativi per l'infanzia per l'anno scolastico 2022/2023. CIG.7423574F0C 

 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 185 e 187 DELLA L.R. 03 MAGGIO 2018, N. 2  

 

 

 

 

 

Regolarità tecnico-amministrativa: 

 Il Segretario Generale della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla proposta di 

deliberazione in ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

Cembra Lisignago, lì 05.10.2022 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                              dott.Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

Regolarità contabile: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla 

proposta di deliberazione in ordine alla regolarità contabile, attestando altresì la copertura finanziaria della spesa. 

 

Cembra Lisignago, lì 05.10.2022 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                              dott. Giampaolo Omar Bon 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


